

**ORÇAMENTO - PROJETO CALÇADA AVENIDA PROCÓPIO LIMA**

ÁREA DA AMOSTRA		11 quadras entre a rua Henrique Lage e Rua Luiz Zilli e 2 faixas de travessia elevadas [m²]			2266,45 m²	BDI	25,65%	
Base de Dados: SINAPI (Fev/2018) e IPPUJ (Dez/2015)								
	Referência			unid.	quantidade	valor s/ BDI	valor c/ BDI	
<b>1</b>	<b>Serviços Iniciais</b>							
1.1	SINAPI	74209/001	Placa de obra em chapa de aço galvanizado - padrão caixa econômica	m²	4,00	R\$ 313,17	R\$ 393,50	R\$ 393,50
1.2	DEINFRA	53000	Regularização E Compactação De Subleito Ate 20 Cm De Espessura	m²	634,99	R\$ 1,18	R\$ 1,48	R\$ 939,79
1.3	IPUJ	C20.0.15.20.035	Demolição de passeio espessura média de 10cm com equipamento pneumático - (inclusive carga em caminhão basculante)	m²	1631,46	R\$ 6,92	R\$ 8,69	R\$ 14.177,39
<b>SUBTOTAL</b>							<b>R\$ 15.510,67</b>	
<b>2</b>	<b>Passeios</b>							
2.1	DEINFRA	53190	Base De Brita Graduada Bc (Espessura 7cm)	m³	7,93	R\$ 93,18	R\$ 93,18	R\$ 738,92
2.2	SINAPI	94991	Execução de passeio (calçada) em piso de concreto moldado <i>in loco</i> , usinado, acabamento convencional, não armado - espessura 7 cm	m³	158,65	R\$ 393,18	R\$ 494,03	R\$ 78.377,86
2.3	SINAPI	94263	Guia (Meio-Fio) Em Concreto, Moldada In Loco Em Trecho Reto Com Extrusora, 11,5 Cm Base X 22 Cm Altura	m	1149,52	R\$ 20,59	R\$ 25,87	R\$ 29.738,08
2.4	SINAPI	94264	Guia (Meio-Fio) Em Concreto, Moldada In Loco Em Trecho Curvo Com Extrusora, 11,5 Cm Base X 22 Cm Altura	m	214,81	R\$ 23,16	R\$ 29,10	R\$ 6.250,97
2.5	PREÇO DE MERCADO (TISCOSKI)		Piso tátil preto (guia e alerta) Tecnogran - inclui transporte	m²	44,72	R\$ 58,00	R\$ 58,00	R\$ 2.593,76
<b>SUBTOTAL</b>							<b>R\$ 117.699,59</b>	
<b>3</b>	<b>Faixas Elevadas</b>							
3.1	SINAPI	53380	Camada Concreto Asfáltico Usinado À Quente (Inclusive Transporte)	t	27,75	R\$ 101,36	R\$ 127,36	R\$ 3.534,24
3.2	SINAPI	53310	Pintura de ligação	m²	88,80	R\$ 0,30	R\$ 0,38	R\$ 33,74
3.3	SINAPI	53490	Aquisição de CAP-50/70	t	1,53	R\$ 2.279,76	R\$ 2.864,52	R\$ 4.382,72
3.4	SINAPI	53491	Transporte de CAP-50/70	t	1,53	R\$ 157,77	R\$ 198,24	R\$ 303,31
3.5	SINAPI	53550	Aquisição de emulsão alfáltica RR-2C	t	0,05	R\$ 43,89	R\$ 55,15	R\$ 2,76
3.6	SINAPI	53551	Transporte de emulsão alfáltica RR-2C	t	0,05	R\$ 2.087,57	R\$ 2.623,03	R\$ 131,15
<b>SUBTOTAL</b>							<b>R\$ 8.387,92</b>	
<b>TOTAL</b>							<b>R\$ 141.598,18</b>	